24. P. Jacob, *op. cit.*, p. 82.

25. J. Du Roure, *La Rhétorique française*, Paris, Chez l'auteur, 1662, p. 76. Dans tous les schémas rhétoriques de la lettre de remerciement que nous citons, nous signalons le début de chacune des séquences argumentatives qui les composent en le mettant en gras.

26. Le plan type de la lettre de remerciement tel que le formalise Melchior Junius comprend quatre parties, que nous résumons en les simplifiant : l'*exorde*, qui peut reposer sur « une mise en valeur de la joie et du plaisir issus du bienfait et du dévouement de l'ami » (« *significatioe laetitiae et voluptatis ex amici beneficio et studio perceptae* ») ; la *proposition*, qui « contient le remerciement » (« *gratiarum actionem continet* ») ; la *confirmation*, « qui embrasse la recommandation et l'amplification du bienfait reçu » (« *quae accepti beneficii commendationem atque amplificationem complectitur* ») ; la *conclusion*, dont on peut s'acquitter « en promettant de se souvenir et d'être reconnaissant » (« *pollicitatione memoris gratique animi* »). Voir M. Junius, *Scholae rhetoricae. De contextendarum epistolarum ratione*, Bâle, C. Waldkirch, 1608, p. 152-153.

27. Abbé de Vitrac, *Traité élémentaire du genre épistolaire, de l'apologue et de la narration. À l'usage de MM. les Humanistes du Collège Royal de Limoges*, 2<sup>nd</sup>e édition revue et augmentée, Limoges, Martial Barbou, 1780, p. 10-65.

28. Dans le *Dictionnaire universel* de Furetière (*op. cit.*, s. v. « *exaggeration* » et « *exaggerer* »), l'*exagération* désigne la « Figure de Rhétorique par laquelle on augmente ou on diminue les choses, on dit plus ou moins qu'il n'y en a », et *exagérer* signifie « User d'hyperbole, parler des choses autrement qu'elles ne sont, soit pour les augmenter, soit pour les diminuer ou en bien, ou en mal ».

29. J. Puget de la Serre, *Le Secrétaire à la Mode...*, Amsterdam, Louis Elzevier, 1646, « Instruction à écrire des lettres », p. 32-34.

30. Voir Érasme, *op. cit.*, p. 549 : « Ici, le bienfait que nous avons reçu devra être amplifié de toutes les manières. » (« *Hic beneficium quod accepimus, erit modis omnibus amplificandum.* ») Tels sont les termes par lesquels Érasme définit la logique propre à la première partie de la lettre de remerciement, avant d'énumérer en détail les différentes matrices argumentatives susceptibles d'assurer l'amplification.

31. La première étape de la lettre de remerciement consiste, pour Voellus, en l'amplification du bienfait (*op. cit.*, p. 43-44) : « Ce bienfait que nous avons reçu, nous devons l'amplifier de toutes les manières. Et, de fait, celui qui remercie bien semble rendre le bienfait. Or on amplifie avec, à peu près, les méthodes suivantes : le service a été rendu spontanément ; rapidement (car il donne doublement, celui qui donne rapidement) ; au bon moment ; plus richement qu'on aurait osé le demander ; en rien proportionnellement à notre mérite ; à quelqu'un qui ne s'y attend même pas ; il a été rendu par quelqu'un dont nous sommes volontiers débiteur, c'est-à-dire que nous aimons de tout cœur ; ou à quelqu'un que nous aimons autant que nous-même. Si quelqu'un nous a aidés d'un conseil fiable, nous dirons que nous lui devons plus qu'à celui qui nous a aidés avec de l'argent ; et plus à celui qui nous a apporté son aide avec de l'argent qu'avec seulement des mots. Mais il n'est pas rare qu'un plus grand bienfait soit offert par celui qui fait un reproche que par celui qui fait un don. Et c'est grâce à ces rappels que nous ferons savoir que nous reconnaissons la grandeur du bienfait. Nous montrerons également, si nous le pouvons, le nombre de ceux que le bienfaiteur s'est soumis par le même service. » (« *Hic beneficium quod accepimus erit modis omnibus amplificandum. Nam saepe gratiam retulisse videtur, qui bene gratias egit. Amplificatur autem his ferme rationibus : si ultro collatum est : si cito. Bis enim dat, qui dito dat. Si in tempore : si uberius, quam alter ausus sit petere : si nihil pro merito : si ne expectanti quidem : si ab eo cui libenter debemus, hoc est, ab eo, quem amamus ex animo : aut si in eum collatum est, quem aequae ac nos ipsos charum habeamus. Si quis fideli con filio juvit, ei dicemus plus deberi, quam qui pecunia : et qui pecunia, quam qui verbis tantum opem tulit. Neque raro majus beneficium praestat, qui objurgat, quam qui donat. Atque his comemorandis declarabimus nos agnoscere beneficii magnitudinem. Ostendemus etiam, si poterimus, quam multos eodem beneficio devinxerit. »)*